cupiditatum simulacra. Neque enim, ut is statuit *ca-*  
*ro est peccati d&atric, aut malitiæ inu&etrix, nec ipsa-*  
*cogitatus format, ag&edaque disponit: sed spiritus est*  
*officina, qui per e&a quæcumque affectauerit, pera-*  
*git Quod vero caro aduersus spiritum, & aduersus*  
*carnem spiritus contendere dicitur, impropriæ dictu*  
*arbitratur. Quia solius animæ lis ista est, qua secum*  
*ipsa fixatur, & cum proprio arbitrio litigat. Siquidem*  
*desiderii sui veneno mens ebria, corpus contumeliis*  
*applicat, ac iunctis amplexibus ambo in mortiferas*  
*suavitates delapsi obdormiunt. Quæ tametli acute*  
*illi vero differuntur, paulo tamen assentiri par est,*  
*qui corporis molem officere censet animæ actioni-*  
*bus, illiusq; conatus esse impedimento. Caro siqui-*  
*dem, ut is ait, concupiscit aduersus spiritum. spiritus*  
*autem aduersus carnem, hæc autem inter se mutuo*  
*aduersantur, ut nō quæunq; vult homo, eadem fa-*  
*ciat. Oneri est enim terrestre domicilium animæ il-*  
*lamque remoratur, quo minus cõcepta mentis per-*  
*ficiat. Et quemadmodum equus calcitrosus fessori*  
*minus oblequitur, illumque excussisse laborat: ita*  
*corpus animæ ad præclara, instiganti obliktatur ac*  
*equo calcio*  
*moram iniicit, semperque ob insitam naturæ prauita*  
*tem mancipium hoc refractariū existit ductori suo,*  
*minusque obsequiosum. Quod Christus Apostolis*  
*dormitantib ac somniculosis inculcat, cum inquit;*  
*Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.*  
*Caro siquidem ad spiritus monita ac vellicationes*  
*obsurdescit, minusque expedite iussa eius exequitur.*  
*Vt enim qui aliquo iter instituit, alacriter quo illi*  
*destinatum est properat, sed plus satis suffarinatus,*  
*atque oneribus clitellisq; depresso, cunctatius pro-*  
*greditur, ac contra animi votum serius iter absoluit,*  
*metamque assequitur: sic anima sarcina corporis de-*  
*grauata, summa molestia ad metam contendit, at-*  
*que ægre iter incepum peragit. Quamobrem nos*

est quod quisquam existimet corpus omnino otiosum, sed naturales corporis facultates & potentias, quique illi inhaerent humores, vel visui esse, vel detinimento animæ actionibus, mutuamque præstare operam: Frustra enim, ac prater meritum corpus cum anima vel gaudii, vel cruciatus æterni foret particeps, nisi in multis se præberet socium ac ministrum. Sit sane corpus animæ vas ac domicilium, sit receptaculum, sit officina, sitque organum aut instrumentum, vel denique hospitium, ex eo tamè aliquid labis contrahit: ut vinum generosum ex lagena obducta sit, olioq; ac mucido dolio saporem vitiosum. Quod si quicquid est hominis, omnesque eius functiones animæ attribundæ: necesse est in illam affectus caderet, ac passionib; obnoxiam, nullaq; in parte, aut saltè mitius culpandum corpus. Augustinus certe nō esse omnino animam ab affectibus immunē, huiusmodi argumentis conuincere tentat. Omne quod mero-re, moëtu, tristitia, indignatione, vindictæ cupiditate afficitur, passibile est: Anima, cum voluntatis, votiq; compos non sit, suoq; desiderio frustratur, dolore afficitur: Ergo passiva esse conuincitur: qui mihi argute ratiocinari videtur. Si enim anima alligata corpori, doloris omnisiq; affectionis foret experts, nullos apud inferos sentiret cruciatus, nulla tormenta. Quod aliter se habere commonstrant Euangelicæ concionis series de diuite epulone, qui eum flammis crucia retur, estuantem linguam refrigerari cupit, sibique a liquido doloris lenimen adhiberi. Quæ figurate ac parabolicos intelligenda, ne quis substantias incorporeas membrorū vti ministerio existimet. Scriptura siquidem ad captū humanæ mentis se accommodat, ascitisq; appositis verbis, ac petita ex natura serū similitudine Dei erga probos fauorem ac munificenciam declarat: aduersus improbos vero yltionem ac scelerū vindictā. Simili loquendi tropo sacri coldices

*Simile à vas  
pido dolio.*

*Anima af-  
fectibus ob-  
noxia.*

*Luc. 16.*

*Tropi Scri-  
ptura de Dei  
membris.*

Deo

Deo indignationem, iram, zelum, gemitus, suspiria, faciem deniq; vultum, oculos, manus, brachia attri-  
buunt, quod non alia ratione assequi possit humana imbecillitas immensam supremi numinis vim, ac potentiam, nisi populari more ea nobis inculcaret,  
Cum itaq; constet Scriptura testimonio animas solutas corporibus, ac damnationi destinatas, tormentis affici: qui fieri possit ut corpori alligata, atq; humanis nexibus impedita non eadem perpetiantur?  
Evidem mihi persuadeo animas, vt pote coelitus delapsas, non-extingui, nec sentire interitum: sed tam diu exari, ac carnificinam perpeti, mentisque sti-  
mulos ac conscientie morsus persentiscere. Quod *Cap. 66.*  
ipsum post Esaiā indicat Christus, cū inquit: Vernis *Marc. 9.*  
corum non moritur, & ignis non extinguitur: Ut enim caries, vtque teredines ac vermiculi lignum, quamlibet durum erodunt, vt deniq. ignis in obuia *Simile à cas-*  
*quæq. vim suam exerit;* sic animam conscientię mentis *riso ligno.*  
stimuli confodiunt, internæque furia illam invrunt, pungunt, ac dilaniant. Cum animus auaritia feruet, vindicta cupiditate accenditur, ira inflammatur, inuidia tabescit, amore virutur, moerore contrahitur: nemo est, opinor, qui non quiduis paratus sit & fas-  
cere & pati, quam tales in intimis præcordiis subire. *Animi cru-*  
carnificinam tantamq. in abditissimo animi recessu *ciatu,* quæ  
perferre lanienam. Multo enim sauvior longeq atro *corporis fa-*  
cior est animæ, quam corporis cruciatus ac tortura. *nior.*  
Quod interrogationis schemate quo animo aciores  
infigeret aculeos, sic expressit Persius;

*An ne magis Sieuli gemuerunt ara iuonici,*

*Aut magu aurati pendens lagearibus ensis,*

*Purpureus subter cernices terruit? imus,*

*Imus præcipites, quam si sibi dicat & intus*

*Palleat, infelix quod proximanesciat uxor.*

Alia itaque ratione affigitur, aliter sensu, tamenque  
afficitur anima, quam corpus dum vapulat, dum

*Deo quara-*  
*tione mem-*  
*bra attris*  
*buuntur.*

flâgris scinticisq; subigitur, dum vulnus accipit, dum membra luxantur, dum illifaces ac tormenta admoventur. Siquidè anima rationalis, ut pote spiritus incorporeus, latentes experitur vexationes ac torturas, anxietatem, formidinem, zelotypiam, inuidentiam, odium, indignationem, mentisq; inquietudinem ac conscientia remotum. Quos affectus, vel, ut vetus dicam perturbationes si diutius animo inhætere cōtingat, illasq;. nec ratione discuti, nec diuino prædio superari, non solù mentem, sed corpus quoq; suissime disrueant. Itaque alterum alterius legibus tenet, sibiq; mutuo sunt obstricti. Hoc tamen prærogatiæ, idq; honoris ac dignitatis anima obtinet, ut multa per se corpus veronihil absq;, eius vi & agitatione efficere possit. Dupliciter itaq; anima suas facultates perficit: quasdā per organa, nōnullas absque his, nulloq; corporis adminiculo. Sic qua intellectu ac ratione, mentisq; iudicio peraguntur, solius animæ munera sunt. Operationes autē manuales absq; corporis ministerio exequi nequit. Siquidem architecturam, cæmentariam, pictoriā, plasticen, pigmentariam, artesq; alias in usum hominum excoquatas, animo quidem menteque homo cōcipit, sed manib; ea perficit, atq; instrumenta corpori attributa iis accommodat. Cæterū cum anima contemplationi rerum insistit, cum præterita memoria repetit, cum futura meditatur, iisq; præsentia connectit, dum ratiocinatur, dum occulta inuestigat, atq; abdita quæque perquirit ac rimatur, cum in ecstasy constituta, subducta in sublime, ut Paulus, arcanorum fit particeps, genuina insitaq; à Deo vi vtitur, nulloque corporis eget adiumento, nisi ea in actum proferre velit. Tunc enim corpus animæ assistit, ut indiuidus comes & collega, cuius opera ac subsidio suas functiones exsequitur. Qued si diuinius sit vel acriter, vel intentior in rem quampiā agitatio, sit ut cor-